
Иркутская область
Усть-Кутское муниципальное образование 

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от . 0 9  ~ —

г. У сть-К ут

Об утверждении муниципальной 
программы «Безопасность населения 
и территории Усть-Кутского 
муниципального образования»

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 года № 68-ФЗ «О защите 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного ха­
рактера», Федеральным законом от 21.12.1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопас­
ности», Федеральным законом от 12.02.1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обо­
роне», ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением 
Администрации Усть-Кутского муниципального образования от 02.08.2019г. № 327- 
п «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных про­
грамм Усть-Кутского муниципального образования, их формирования и реализации, 
оценки эффективности их реализации», ст. 48 Устава Усть-Кутского муниципального 
района Иркутской области,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу «Безопасность населения и территории 
Усть-Кутского муниципального образования» (приложение к настоящему постанов­
лению).

2. Установить расходные обязательства Усть-Кутского муниципального образо­
вания по вопросам местного значения в сфере реализации мероприятий муници­
пальной программы «Безопасность населения и территории Усть-Кутского муници­
пального образования».

3. Осуществить финансовое обеспечение расходных обязательств Усть-Кут­
ского муниципального образования за счет средств бюджета Усть-Кутского муници­
пального образования в пределах лимитов бюджетных обязательств.



4. Обнародовать данное постановление на официальном сайте Администрации 
Усть-Кутского муниципального образования в сети интернет (www.admin-ukmo.ru).

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

http://www.admin-ukmo.ru


от

Приложение
к постановлению Администрации УКМО
it*. . № / 5 ^ 5

Муниципальная программа 
«Безопасность населения и территории Усть-Кутского 

муниципального образования»



1. ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

Наименование про­
граммы

«Безопасность населения и территории Усть-Кутского муниципального образования».

Основание для раз­
работки программы

Федеральный закон от 21.12.1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций при­
родного и техногенного характера», Федеральный закон от 21.12.1994 года№  69-ФЗ «О пожарной безопасности», Фе­
деральный закон от 12.02.1998 года№  28-ФЗ «О гражданской обороне», ст.15 Федерального закона от 06.10.2003г. № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановление Ад­
министрации Усть-Кутского муниципального образования от 02.08.2019г. № 327-п «Об утверждении Порядка приня­
тия решений о разработке муниципальных программ Усть-Кутского муниципального образования, их формирования и 
реализации, оценки эффективности их реализации».

Куратор программы Управление по ГО и ЧС Администрации Усть-Кутского муниципального образования (далее -  Управление по ГО и 
ЧС).

Исполнители про­
граммных мероприя­
тий

Управление по ГО и ЧС, Управление образованием Усть-Кутского муниципального образования (далее -  УО), Муни­
ципальное казенное учреждение «Единая дежурно-диспетчерская служба» Усть-Кутского муниципального образова­
ния (далее -  ЕДДС), Комитет по природным ресурсам, сельскому хозяйству и экологии Администрации Усть-Кутского 
муниципального образования (далее -  Комитет ПР, СХ и Э).
По согласованию: Муниципальное предприятие «Телерадиокомпания «Диалог» Усть-Кутского муниципального обра­
зования, Муниципальное предприятие «Редакция общественно-политической газеты «Ленские вести» Усть-Кутского 
муниципального образования (далее -  СМИ), Усть-Кутское районное отделение общероссийской общественной орга­
низации «Всероссийское добровольное пожарное общество» (далее -  РО ВДПО), Отдел надзорной деятельности и про­
филактической работы по Усть-Кутскому району УНД и ПР ГУ МЧС России по Иркутской области (далее ОНД и ПР), 
инспекторский участок Государственной инспекции по маломерным судам ГУ МЧС России по Иркутской области (да­
лее -  инспекторский участок ГИМС), ГКУ Иркутской области «Усть-Кутское лесничество» (далее -  Усть-Кутское лес­
ничество), администрации городских и сельских поселений Усть-Кутского муниципального образования (далее -  
ОМС), Межмуниципальный отдел Министерства Внутренних Дел России «Усть-Кутский» (далее - МО МВД «Усть- 
Кутский).

Цели программы Обеспечение комплексных мер безопасности населения и территории в области гражданской обороны, защиты насе­
ления и территории от чрезвычайных ситуаций (далее - ГОЗНТЧС), пожарной безопасности и безопасности на водных 
объектах, на территории Усть-Кутского муниципального района.



Задачи программы - Совершенствование профилактики ЧС, пропаганды и обучения населения по вопросам гражданской обороны, за­
щиты от ЧС, пожарной безопасности, безопасности на водных объектах.
- Предупреждение, минимизация последствий ЧС различного характера, обеспечение задач гражданской обороны, 
обеспечение пожарной безопасности, безопасности людей на водных объектах.
- Обеспечение и поддержание высокой готовности сил и средств муниципального звена территориальной подсистемы 
единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.
- Обеспечение экологической безопасности, в том числе для зашиты здоровья человека и окружающей среды от вред­
ного воздействия твердых коммунальных отходов (ТКО).

Сроки и этапы реа­
лизации программы

2026 - 2028 годы.

Перечень подпро­
грамм

Нет.

Объемы и источники 
финансирования

Финансирование Программы осуществляется за счет средств бюджета Усть-Кутского муниципального образования, 
по задаче 4 совместно с областным бюджетом. Объем финансирования на период с 2026 по 2028 годы составляет 
всего: 14785,6 тыс. рублей из бюджета УКМО, 54264,0 тыс. рублей из областного бюджета,
в т.ч. по годам:
2026г. -  1284,0 тыс. рублей из бюджета УКМО,
2027г. -  1686,6 тыс. рублей из бюджета УКМО,
2028г. -  11815,0 тыс. рублей из бюджета УКМО, 54264,0 тыс. рублей из областного бюджета.

2. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ ЕЁ 
РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНО-ЦЕЛЕВЫМ МЕТОДОМ

1. Характеристика проблемы, на решение которой направлена Программа

Основу для разработки и реализации муниципальной программы составляют: ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральные законы от 20.03.2025 года № ЗЗ-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», от 21.12.1994 года № 68-ФЗ «О защите 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 21.12.1994 года № 69-ФЗ «О пожарной без­
опасности», от 12.02.1998 года№  28-ФЗ «О гражданской обороне».

В последнее десятилетие количество опасных природных явлений и крупных техногенных катастроф на территории Российской Феде­
рации ежегодно растет, при этом количество чрезвычайных ситуаций и погибших в них людей на протяжении последних лет неуклонно сниж



жается. Это говорит о высокой эффективности предупредительных мероприятий и мероприятий по ликвидации ЧС. Вместе с тем, риски при­
родных и техногенных ЧС, возникающие в процессе глобального изменения климата, хозяйственной деятельности или в результате крупных 
техногенных аварий и катастроф, несут значительную угрозу для населения и объектов экономики. Аналогичная ситуация наблюдается в 
отношении пожаров и происшествий на водных объектах.

Безопасность населения и территорий в последние годы выделяется в отдельную четко обозначенную область человеческой жизнедея­
тельности, состоящую из всестороннего противодействия ЧС, повышения уровня защищенности населения во всех сферах жизнедеятельно­
сти, потенциально опасных объектов от угроз природного, техногенного, социально-биологического характера, создание необходимых усло­
вий для развития района.

Соответственно, возрастают требования к готовности и оснащению современным оборудованием пунктов управления органов управ­
ления единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее - РСЧС) и гражданской обороны (далее 
-  ГО), профессиональной подготовке должностных лиц и личного состава нештатных формирований, обеспеченности необходимым имуще­
ством и техникой аварийно-спасательных формирований, развитию учебно-материальной базы, созданию необходимых запасов материально- 
технических и финансовых ресурсов.

Сферой реализации данной муниципальной программы является организация эффективной деятельности в области ГО, защиты насе­
ления и территорий от ЧС природного и техногенного характера, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объ­
ектах.

На территории Усть-Кутского района сохраняется высокий уровень возникновения ЧС природного и техногенного характера. Наблю­
дается постоянный рост числа ЧС, вследствие чего снижение рисков и смягчение последствий ЧС в Усть-Кутском районе носит характер 
первостепенной важности, и ее решение относится к приоритетной сфере обеспечения безопасности.

Источниками событий чрезвычайного характера являются опасные природные явления. Цикличность природных явлений и процессов 
создает условия для возникновения ЧС, характерных для территории района. Среди природных опасностей наиболее распространенными и 
актуальными для Усть-Кутского района являются: наводнение (подтопление), лесные пожары, снежные заносы на автомобильных дорогах 
регионального значения, ДТП с разливом нефтепродуктов, в том числе со смертельным исходом, аварии на объектах тепло- и электроснабже­
ния, в том числе вызванные низкими температурами окружающего воздуха.

Основной ущерб наносят лесные пожары, как экономический (от потери древесины, затрат на тушение лесных пожаров) так и эколо­
гический (задымленность населенных пунктов и т.п.). Ежегодно, в среднем по статистике за последние 5 лет, происходит до 50 лесных пожаров 
за пожароопасный период. Вместе с тем, на территории населенных пунктов, имеется угроза перехода лесных (ландшафтных) пожаров на 
населенные пункты, так как в связи с изменением погодно-климатических условий на территории Усть-Кутского района наблюдаются очень 
сильные ветра со скоростью до 25 м/с.

Ежегодно на водных объектах района регистрируются случаи происшествий с гибелью людей. Основными причинами гибели людей 
на воде в осенне-зимний и весенне-летний периоды являются: несоблюдение правил безопасности при нахождении на водных объектах, ку­
пание в неустановленных местах, в состоянии опьянения, оставление детей без присмотра взрослых. Важной составляющей обеспечения без­
опасности на воде являются: информационно-профилактическая работа с населением, работа патрульных групп по обеспечению безопасности



на водных объектах, по возможности оборудование мест традиционного отдыха населения у воды спасательными постами и оснащение их 
имуществом и снаряжением.

Источник гидрологической опасности: река Лена, река Таюра, река Кута. Максимальная площадь подтопления (затопления) территории 
муниципального образования (по многолетним наблюдениям) по источникам гидрологической опасности составляют:
Река Лена, S макс. - 3,6 кв. км 
Река Таюра, S макс. - 0,5 кв. км 
Река Кута, S макс. - 0,6 кв. км

В опасной зоне находится 8 населённых пунктов, (г. Усть-Кут, р.п. Звёздный, п. Верхнемарково, с. Подымахино, п. Казарки, с. Орлинга, 
п. Ручей, с. Каймоново). В зоне возможного подтопления может оказаться до 623 человек.

Наиболее низкие температуры воздуха наблюдались в отдельные годы до -45°С, усугублявшимся непрерывным их сохранением в течение длитель­
ного времени. Сильные морозы могут вызвать многочисленные аварии на объектах теплоснабжения и электроснабжения на линии ВЛ-500 и 220кВт, 
что приводит к нарушению жизнедеятельности населения.

Техногенную угрозу представляют шесть взрывопожароопасных объектов, а также аварии на объектах жизнеобеспечения.
Эффективность ликвидации ЧС во многом определяется наличием материальных ресурсов. Достаточность материальных ресурсов поз­

воляет в минимальные сроки локализовать ЧС, уменьшить масштабы ее последствий и решить главную задачу -  спасти и организовать пер­
воочередное жизнеобеспечение пострадавших. Так же, необходимо произвести первоочередные аварийно-восстановительные работы, соот­
ветственно существует необходимость проведения работ и в темное время суток. Номенклатура и объемы резервов материальных ресурсов 
определяются исходя из прогнозируемых угроз ЧС. При возникновении крупномасштабной ЧС из опасных районов потребуется эвакуировать 
население в пункты временного размещения (далее -  ПВР) и организовать первоочередное жизнеобеспечение пострадавших.

Согласно Порядка создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов Администрации УКМО для лик­
видации ЧС, в целях гражданской обороны, утверждённого постановлением Администрации Усть-Кутского муниципального образования от 
07.11,2024г. № 679-п «О порядке создания, хранения, использования и восполнения резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвы­
чайных ситуаций природного и техногенного характера, а также в целях гражданской обороны на территории Усть-Кутского муниципального 
образования» ежегодно разово необходимо предусматривать финансирование на приобретение материальных ресурсов в целях гражданской 
обороны и для ликвидации ЧС согласно номенклатуре и объёмам материальных ресурсов.

Также один раз в год предусматривается финансирование на приобретение средств индивидуальной защиты и имущества гражданской 
обороны.

В соответствии со статьёй 19 Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» в целях обеспечения 
требований пожарной безопасности на межселенных территориях Усть-Кутского муниципального образования (далее -  УКМО), а также для 
обеспечения первичных мер пожарной безопасности за пределами населенных пунктов в границах УКМО мероприятия возложены на Адми­
нистрацию УКМО. В связи с этим необходимо регулярное проведение комплекса мероприятий, включающих в себя:
- выполнение первичных мер пожарной безопасности в границах населённых пунктов межселенных территорий в соответствии с действую­
щим законодательством;



- создание вокруг села, объектов, прилегающих к лесным массивам, минерализованных противопожарных полос, выкос травянистой расти­
тельности;
- создание добровольных пожарных дружин, их обучение, прохождение медицинской комиссии, оснащение снаряжением и пожарно-техни­
ческим вооружением, медицинское страхование;
- проведение информационно-пропагандистской работы среди населения о мерах пожарной безопасности.

В целом на территории УКМО сохраняется высокий уровень техногенной и природной опасности, более половины населения района 
проживает в условиях повышенного риска, вызванных угрозой ЧС различного характера.

Возрастающая с каждым годом сложность и разнообразность возникающих ЧС, требует комплексного подхода в области защиты 
населения и территории района.

При инерционном развитии (т.е. без выделения финансирования по основным показателям -  предупреждению ЧС, поддержанию в 
готовности систем управления, накоплению материальных ресурсов) повышаются риски нарушения жизнедеятельности населения, увеличи­
ваются затраты компенсационного и восстановительного характера из резервных фондов Администрации УКМО, Правительства Иркутской 
области на ликвидацию последствий ЧС природного и техногенного характера.

На территории Усть-Кутского района сохраняется проблема экологического характера, связанного с переработкой твердых коммуналь­
ных отходов. Приобретение комплексов (установок) по обезвреживанию твердых коммунальных отходов будет способствовать решению дан­
ной проблемы.

Данная программа разработана в целях обеспечения комплексных мер безопасности населения и территорий в области гражданской 
обороны, комплексного решения задач по защите населения от ЧС природного и техногенного характера, обеспечению пожарной безопасно­
сти и безопасности людей на водных объектах на территории УКМО, организации и проведению профилактических (превентивных) меропри­
ятий путем системного подхода, с учетом формирования мотивации, способствующей безопасному поведению граждан.

3. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ

Программа рассчитана на три года и предполагает проведение мероприятий по обеспечению комплексных мер безопасности населения 
и территории в области гражданской обороны, организации комплексных мер по защите населения и территории от ЧС различного характера, 
обеспечению пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на территории УКМО.

Основными целями Программы являются:
Обеспечение комплексных мер безопасности населения и территории в области гражданской обороны, защиты населения и территории 

от чрезвычайных ситуаций (далее - ГОЗНТЧС), пожарной безопасности и безопасности на водных объектах, на территории Усть-Кутского 
муниципального района.

Поставленные задачи при реализации Программы:
- предупреждение и минимизация последствий чрезвычайных ситуаций (далее -  ЧС) различного характера, обеспечение пожарной 

безопасности, безопасности людей на водных объектах;



- обеспечение и поддержание высокой готовности сил и средств муниципального звена территориальной подсистемы единой государ­
ственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

- совершенствование профилактики чрезвычайных ситуаций, пропаганды и обучения населения по вопросам гражданской обороны, 
защиты от чрезвычайных ситуаций, пожарной безопасности, безопасности на водных объектах.

- обеспечение экологической безопасности, в том числе для зашиты здоровья человека и окружающей среды от вредного воздействия 
твердых коммунальных отходов (ТКО).

Ожидаемые результаты реализации муниципальной Программы:
- уменьшение количества ЧС и объемов затрат на ликвидацию их последствий, снижение социально-экономического ущерба от по­

следствий ЧС, уменьшение числа погибших при ЧС, комплексная защита населенных пунктов от угрозы перехода ландшафтных пожаров, 
недопущение происшествий на водных объектах;

- создание фактического резерва материальных ресурсов в целях ГО и для ликвидации ЧС различного характера.
- увеличение уровня фактического накопления резервов материальных ресурсов для ликвидации ЧС природного и техногенного харак­

тера и для задач ГО.
- снижение рисков возникновения и минимизация последствий ЧС -  стремление показателей возникновения ЧС к нулю или менее чем 

за аналогичный период прошлого года (далее -  АППГ);
- снижение рисков происшествий на водных объектах -  стремление количества показателей к нулю или менее чем за АППГ.
- создание и оснащение пунктов временного размещения и питания пострадавшего населения в населённых пунктах на межселенной 

территории и территорий сельских поселений УКМО.
Сроки реализации Программы
Срок реализации Программы -2026-2028 годы.



4. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ

№ Наименование программных мероприятий Срок
испол­
нения

Объём финансирования, (тыс. руб.) Источник
финанси­
рования

Исполнитель про­
граммных мероприя­

тий
всего в т.ч. по годам

2026г. 2027г. 2028г.
I Задача 1. Совершенствование профилактики ЧС, про­

паганды и обучения населения по вопросам граждан­
ской обороны, защиты от ЧС, пожарной безопасно­
сти, безопасности на водных объектах.

2026-
2028г.г.

1.1 Проведение заседаний комиссии по предупреждению и 
ликвидации ЧС и обеспечению пожарной безопасности.

2026-
2028г.г.

Без финан­
сирования

Управление по ГО и 
ЧС, состав КЧС и ОПБ 

УКМО
1.2 Совершенствование и развитие правовой базы УКМО в 

области ГО, предупреждения и ликвидации ЧС, пожарной 
безопасности и безопасности на водных объектах.

2026-
2028г.г.

Без финан­
сирования

Управление по ГО и 
ЧС

1.3 Организация регулярного информирования и обучения 
населения по вопросам ГО, защиты населения и террито­
рий от ЧС, пожарной безопасности и безопасности на вод­
ных объектах, изготовление и распространение памяток, 
аншлагов, плакатов, табличек.

2026-
2028г.г.

150,0 50,0 50,0 50,0 Бюджет
УКМО

Управление по ГО и 
ЧС, УО, СМИ, ОНД и 
ПР, инспекторский 
участок ГИМС, ТУ 
М Ж

1.4 Организация и участие в проведении патрулирования насе­
ленных пунктов в целях контроля за исполнением требова­
ний пожарной безопасности.

2026-
2028г.г.

Без финан­
сирования

Управление по ГО и 
ЧС, МО МВД «Усть- 
Кутский», Усть-Кут­
ское лесничество, ОНД 
и ПР, ОМС

1.5 Участие в организации и проведении ежегодного слета 
«Дружин юных пожарных» на территории УКМО.

2026-
2028г.г.

60,0 20,0 20,0 20,0 Бюджет
УКМО

Управление по ГО и 
ЧС, УО, РО ВДПО, 
ОНДиПР

1.6 Организация информирования населения по вопросам 
обеспечения первичных мер пожарной безопасности, и 
ограничительным мероприятиям, изготовление и размеще­
ние аншлагов, плакатов (в т.ч. печать на композитном ма­
териале).

2026-
2028г.г.

150,0 50,0 50,0 50,0 Бюджет
УКМО

Управление по ГО и 
ЧС, специалисты меж- 
селенной территории 
УКМО, ОНД и ПР, 
Усть-Кутское лесниче­
ство

Итого по задаче 1: 360,0 120,0 120,0 120,0 Бюджет
УКМО



II Задача 2. Предупреждение, минимизация послед­
ствий ЧС различного характера, обеспечение задач 
гражданской обороны, обеспечение пожарной без­
опасности, безопасности людей на водных объектах

2026-
2028г.г.

2.1 Организация мониторинга территории муниципального 
образования с помощью беспилотных летательных аппара­
тов

2027г. 90,0 0,0 90,0 0,0 Бюджет
УКМО

Управление по ГО и 
ЧС

2.2 Участие в проведении комиссионных обследований по 
приемке объектов образования к новому учебному году

2026-
2028г.г.

Без финансирования Управление по ГО и 
ЧС, ОНД и ПР, УО

2.3 Обеспечение населенных пунктов сельских поселений 
УКМО инвентарем, в целях обеспечения безопасности 
людей на водных объектах

2026г. 137,0 137,0 0,0 0,0 Бюджет
УКМО

Управление по ГО и 
ЧС

2.4 Создание и оснащение пунктов временного размеще­
ния и питания пострадавшего населения в населённых 
пунктах на территории УКМО.

2026-
2028г.г.

940,0 940,0 0,0 0,0 Бюджет
УКМО

Управление по ГО и 
ЧС

Итого по задаче 2: 1167,0 1077,0 90,0 0,0 Бюджет
УКМО

III Задача 3. Обеспечение и поддержание высокой готов­
ности сил и средств муниципального звена территори­
альной подсистемы единой государственной системы 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуа­
ций.

3.1 Осуществление контроля за проведением подготовки насе­
ленных пунктов к паводкоопасному и пожароопасному пе­
риодам

2026-
2028г.г.

Без финан­
сирования

Управление по ГО и 
ЧС, специалисты меж- 
селенной территории 
УКМО, ОНД и ПР, 

Усть-Кутское лесниче­
ство, ОМС

3.2 Подготовка и переподготовка должностных лиц админи­
страции района в ГБУ ДПО «УМЦ ГОЧС и ПБ Иркутской 
области».

2026-
2028г.г.

108,0 60,0 24,0 24,0 Бюджет
УКМО

Управление по ГО и 
ЧС

3.3 Разработка, согласование и утверждение:
- Плана по предупреждению и ликвидации ЧС природного 
и техногенного характера на территории УКМО;

2027г.,
2028г.

120,0 0,0 60,0 60,0 Бюджет
УКМО

Управление по ГО и 
ЧС

- Паспорта безопасности территории УКМО



3.4 Организация мониторинга гидрологической обстановки 
временными гидрологическими постами на р. Лена в н.п. 
Боярск и Омолой.

2026-
2028г.г.

Без финан­
сирования

Управление по ГО и 
ЧС, ЕДДС, специали­
сты межселенной тер­

ритории УКМО
3.5 Накопление и обновление запасов материального резерва 

на случай ликвидации ЧС и первоочередного жизнеобес­
печения пострадавшего населения, организация их хране­
ния, обеспечение их готовности к применению по вопро­
сам ЧС согласно номенклатуре.

2026-
2028г.г.

102,0 0,0 102,0 0,0 Бюджет
УКМО

Управление по ГО и 
ЧС

3.6 Накопление и обновление в целях гражданской обороны 
запасов материально-технических, продовольствен­
ных, медицинских и иных средств, организация их 
хранения, обеспечение их готовности к применению по во­
просам ГО согласно номенклатуре.

2026-
2028г.г.

62,0 0,0 62,0 0,0 Бюджет
УКМО

Управление по ГО и 
ЧС

3.7 Создание, обновление противопожарных минерализован­
ных полос в н.п. на межселенной территории УКМО. Вы­
кос травяной растительности

2026-
2028г.г.

0,0 0,0 0,0 0,0 Бюджет
УКМО

Управление по ГО и 
ЧС, специалисты меж­
селенной территории 
УКМО, по согласова­
нию ОНД и ПР, Усть- 
Кутское лесничество

3.8 Материальное стимулирование добровольной пожарной 
охраны (межселенная территория УКМО).

2026-
2028г.г.

81,0 27,0 27,0 27,0 Бюджет
УКМО

Управление по ГО и 
ЧС

Итого по задаче 3: 473,0 87,0 275,0 111,0 Бюджет
УКМО

IV. Задача 4. Обеспечение экологической безопасности, в 
том числе для зашиты здоровья человека и окружаю­
щей среды от вредного воздействия твердых комму­
нальных отходов (ТКО)

4.1 Приобретение комплексов (установок) по обезвреживанию 
твердых коммунальных отходов

2028г. 11584,0
54264,0*

0,0 0,0 11584,0 Бюджет
УКМО

КУМИ УКМО

0,0 0,0 54264,0 Областной
бюджет

4.2 Обустройство площадки для установки комплексов (уста­
новок) по обезвреживанию твердых коммунальных отходов

2027г. 1201,6 0,0 1201,6 0,0 Бюджет
УКМО

КУМИ УКМО



Итого по задаче 4: 12785,6 0,0 1201,6 11584,0 Бюджет
УКМО

54264,0* 0,0 0,0 54264,0 Областной
бюджет

Всего по программе: 14785,6 1284,0 1686,6 11815,0 Бюджет
УКМО

54264,0* 54264,0 Областной
бюджет

* Объем финансирования из областного бюджета будет уточняться по результатам вхождения в государственные программы Иркутской области и 
при формировании бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

Принятые сокращения.
Управление по ГО и ЧС - Управление по ГО и ЧС Администрации Усть-Кутского муниципального образования;
УО - Управление образованием Усть-Кутского муниципального образования;
РО ВДПО - Усть-Кутское районное отделение общероссийской общественной организации «Всероссийское добровольное пожарное общество»;
ОНД и ПР - Отдел надзорной деятельности и профилактической работы по Усть-Кутскому району УНД и ПР ГУ МЧС России по Иркутской области; 
Инспекторский участок ГИМС - инспекторский участок Государственной инспекции по маломерным судам ГУ МЧС России по Иркутской области; 
Усть-Кутское лесничество - ГКУ Иркутской области «Усть-Кутское лесничество»;
Специалисты межселенной территории УКМО - специалисты межселенной территории Усть-Кутского муниципального образования;
МО МВД «Усть-Кутский» - Межмуниципальный отдел Министерства Внутренних Дел России Российской Федерации «Усть-Кутский»;
ЕДДС - Муниципальное казенное учреждение «Единая дежурно-диспетчерская служба» Усть-Кутского муниципального образования;
СМИ - Муниципальное предприятие «Телерадиокомпания «Диалог» Усть-Кутского муниципального образования, Муниципальное предпри­
ятие «Редакция общественно-политической газеты «Ленские вести» Усть-Кутского муниципального образования, Отдел по работе со СМИ 
Усть-Кутского муниципального образования;
ОМС - администрации городских и сельских поселений Усть-Кутского муниципального образования.
Комитет ПР, СХ и Э - Комитет по природным ресурсам, сельскому хозяйству и экологии Администрации Усть-Кутского муниципального 
образования.

5. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Реализация Программы осуществляется:
- посредством выполнения плана мероприятий Программы с учетом ежегодной корректировки и контроля выполнения данного плана;
- реализация мероприятий Программы будет осуществляться непосредственными исполнителями Программы, с привлечением органи­

заций всех форм собственности и индивидуальных предпринимателей в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013г. № 44-ФЗ «О 
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;



- путем заключения договоров подряда, договоров поставки, договоров услуг на определенные виды работ и услуг.
Рабочим консультативно-координационным органом в реализации мероприятий Программы является комиссия по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности Администрации УКМО (далее КЧС и ОПБ).
Управление реализацией Программы отводится Управлению по ГО и ЧС Администрации УКМО, которое с целью реализации данной 

программы в соответствии с действующим законодательством:
- осуществляют контроль за ходом реализации Программы;
- осуществляют подготовку проектов нормативно-правовых актов;
- в соответствии с установленным порядком вносит предложения о корректировке Программы, в том числе в части содержания меро­

приятий, назначения исполнителей, объемов и источников финансирования;
- осуществляет сбор материалов, подготовку и представление в установленном порядке отчетов о ходе реализации Программы и расхо­

довании бюджетных средств.
Исполнители Программы участвуют в обсуждении вопросов, связанных с реализацией и финансированием Программы, повышением 

качества и эффективности проводимых мероприятий, вносят предложения в перечень проводимых мероприятий.

6. ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Сведения о целевых показателях при реализации программы представлены в таблице:

№ Целевой показатель Ед.
Значения целевых показателей

п/п изм. 2026 г. 2027 г. 2028 г.
Задача 1. Совершенствование профилактики ЧС, пропаганды и обучения населения по вопросам гражданской обороны, защиты от ЧС, 
пожарной безопасности, безопасности на водных объектах.

1.1
Уровень охвата населения по информированию в области безопасности жизнедеятель­
ности.

% 60 70 80

1.2
Своевременность подготовки должностных лиц и специалистов ГО и ЧС в учебно-ме­
тодических центрах, на курсах ГО

% 100 100 100

Задача 2. Предупреждение, минимизация последствий ЧС различного характера, обеспечение задач гражданской обороны, обеспечение 
пожарной безопасности, безопасности людей на водных объектах.
2.1 Уровень фактического накопления резервов материальных ресурсов:



№
п/п Целевой показатель

Ед.
изм.

Значения целевых показателей

2026 г. 2027 г. 2028 г.
- для ликвидации ЧС природного и техногенного характера 
-в целях гражданской обороны

%

%

70

70

75

75

85

85

2.2
Оснащение пунктов временного размещения и питания пострадавшего населения в 
населённых пунктах на межселенной территории и территорий сельских поселений 
УКМО.

% 70 80 90

2.3 Снижение рисков возникновения и минимизация последствий ЧС. Кол-
во

менее 
АППГ, до 
0

менее
АППГ,
ДО 0

менее 
АППГ, до 
0

2.4 Снижение рисков происшествий на водных объектах. Кол-
во

менее 
АППГ, до 
0

менее 
АППГ, 
до 0

менее 
АППГ, до 
0

Задача 3. Обеспечение и поддержание высокой готовности сил и средств муниципального звена территориальной подсистемы единой гос­
ударственной системы предупреждения и ликвидации ЧС

3.1
Доукомплектование добровольных пожарных современным противопожарным обору­
дованием (инвентарем), в целях поддержания в постоянной готовности % 70 80 90

3.2
Обеспечение готовности населенных пунктов Орлинга, Омолой, Боярск к сезонным 
рискам возникновения ЧС

% 70 80 90

Задача 4. Обеспечение экологической безопасности, в том числе для зашиты здоровья человека и окружающей среды от вредного воздей­
ствия твердых коммунальных отходов (ТКО)

4.1
Приобретение комплексов (установок) по обезвреживанию твердых коммунальных отходов % 100 0 0

4.2
Обустройство площадки для установки комплексов (установок) по обезвреживанию твердых 
коммунальных отходов % 100 0 0

- Расчет уровня охвата населения по информированию в области безопасности жизнедеятельности производится на основе анализа ко­
личества просмотренных материалов по тематике ГО, ЧС и ПБ, опубликованных в электронных СМИ (официальный сайт Администрации 
УКМО, соцсети, мессенджеры), количества материалов, опубликованных в печатных средствах массовой информации, на радио, количества 
изготовленных и распространенных среди населения памяток.

- Оценка своевременности подготовки должностных лиц и специалистов ГО и ЧС в учебно-методических центрах, на курсах ГО рас­
считывается, исходя из соотношения количества запланированных к обучению к количеству обученных.



Уровень фактического накопления резервов материальных ресурсов для ликвидации ЧС природного и техногенного характера и для 
задач ГО определяется процентным соотношением фактического наличия от предусмотренного номенклатурой резерва материальных ресур­
сов Администрации УКМО для ликвидации ЧС и в целях гражданской обороны, утверждённых постановлениями Администрации УКМО.

При этом учитывается, что за период с 2016 по 2025 год было приобретено материально-технических запасов (без учёта продоволь­
ственных товаров) порядка 70% для ГО и 70% для ЧС ЖОН.

- снижение рисков возникновения и минимизация последствий ЧС -  стремление показателей возникновения ЧС к нулю или менее чем 
за АППГ;

- снижение рисков происшествий на водных объектах -  стремление количества показателей к нулю или менее чем за АППГ.
Куратор программы ежегодно в срок до 1 марта подготавливает и представляет в Комитет по экономике и социально-трудовым отно­

шениям Администрации Усть-Кутского муниципального образования отчет о ходе реализации и эффективности программы за отчетный год. 
Эффективность программы будет оцениваться по качественным и количественным показате™™

Начальник Управление по ГО и ЧС Администрации Усть-Кутского муниципального образо Моисеев С.В.


